53. Ejusdem restorationis erat urbium et ar-  
cium aliarum quidem renovata ab antiquo excidio  
ædificatio, aliarum autem constructio, et ut oppor-  
tunius dicam, nova creatio. De Tiberio quidem pro-  
videntiæ bonum testificati sunt quod multas urbes  
subversas liberalitatibus restauravit. Ille vero hoc  
peregit in quantum non nobis in præsentī dictu  
facile, nisi definitam horam locorum nominibus  
consumamus; quot vero et denuo in opportunis  
locis constituit, numerus alius illæ, nec qui reli-  
quis inferior queat comparari. Non enim in centum  
semel, nec in duplicem hunc numerum, sed et  
supra hæc exstructæ sunt, quibus muniens hostem  
quemque repulit excursions molientem, continua  
viarum propugnacula statuens adversus hostes, et  
iter quidem pergere prohibens, viam vero violenter  
tenentibus mortis metum incutiens per ea quæ  
retro stabant, sic domi remanere cogens et sive  
ferocitatem minuere, sive contra invicem sævien-  
tes frangi.

54. Non minus illud mirum quod talium operum  
plerasque seipsum architectum statuebat et discre-  
vit quæ tutiora stabunt, multa vero ministra-  
vit manibus præstare ædificantium, et vehere quan-  
tum utile erat. Heri quidem regias fatigabant man-  
us, cras vero fatigabant aut instrumentum multo  
D ferro oneratum, et quantum præter secandi natu-  
ram non alias gestaret ruens hostilis turba in fasces  
aut clava ferrea æreum somnum percussorum præ-  
cipitem agens, aut ponderosa hasta, quam repres-  
sentavit poetica magniloquentia quasi navis vi-  
ginti remis malum. Hoc regia manus sustinebat et  
portabat; hæc quidem heri et cras regis tunc opera,  
interea vero lapides in manibus multi et quales ve-  
here potest homo, lapides scandalī pro Dei inimicis;  
optimum, si hucusque labor cessit. Ad plura vero  
providebat, interdū quidem hæc erant; noctem ve-  
ro bellicis. Et imperator laboribus dabat et quietie  
horam ad incensi animi talem ardorem opportu-

nam faciebat, in somniis se dedens, nec genua flectens, et patientiæ columnam sibi erigens; quo certe optimis studuit documentis per vitam ad omnia patienter toleranda se macerans.

55. Nam cuncta ut dicamus, in plura divisa patientia: alia quidem quam circa corpus exercemus, quam laborum tolerantiam vocare consuevimus: alia in cupiditatum refrenatione, quæ est temperantia; alia in ægritudinis omnis mitigatione, sapientiæ sane et patientiæ est, quod adhuc etiam et mansuetudinis hæc victoria, non est circa quam propriam patientiæ non habuerit summam gloriam, rex ibi sui ipsius, quia nefas erat adeo magnum principem inferioribus parem esse. Sustinendis igitur perstabat in omnibus laboribus, frigus quidem tolerans quasi medii æstus urentis flatus recte compositi cupidinem inveniret, æstivis denuo caloribus expositus et patienter ferens quasi vitalibus auris refrigeraretur; sitim vero sicut nec illi Adipsi in historia memorati, sustinens; famem autem otioso viro utilem esse non absurde dicens, laborioso vero homini non congruam, quem noverrunt nutrire sedula opera, quæ animæ luctationem renovant.